nitis etiam a gravi negligentiis". Et tandem quod, ut lib. 1. de Bapt. cap. 3. Augustinus ait, "Unusquisque graviter peccare in rebus (necessitate Mundi) ad salutem anima non intermitendam. Peccatum meum contra me est semper, inquit David, & lavabo per singulas nubes fratrum meum &c."

H. Et quia, ut advertit Angelicus 3. par. quart. 4. artic. 4., "Vera Penitentia non solum removet peccata præterita, sed etiam preferens dominum & peccatis futuris". Non quia ipsa nos reddit penitus impecables; aut quod peccatum subsequens sit infallibile signum, quod ea non fuerit vera. Cum vera Penitentia a nobis non tollat libertatem arbitrii, nec humanam deficitabilitatem ac infirmitatem. Sed illud tantum dicimus, quod totalis carentia illorum effectuum, quos vera Penitentia parere solet, & illa nimis superficialis, & fere nulla diligentia, que solet communiter a Fidelibus ponit ad eas eliciendum: aut quod semper a præteritis Peccatis inservient, nobis fundamentum præter latipendi maximum partem talium Contritionum esse insufficientem ad paradisum obtinendum. Quapropter summopere vellamus unumquem nostrum maiorem diligentem adlibere ad Contritionem veram concipiendam, seque pericolo damnationis subtrahendum. Vellemus etiam illos, quibus aliqua ratione animarum falsus incumbit, nullis difficultatibus, quas manus obiciunt, cedentes, populis hanc necessitatem majoris diligentie prudenter incutire, sibi a Spiritu Sancto dictum reputantes.

Prov. 24. "Erue eis qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad internum liberare non cesses". Nam, ut ait Lc. 17. de Penitentiis Sotis, "Timendum est Populo christiano, & rudi, ne ex facilitate remissio nisi peccati, quam ille putat &c. per hac misericordia eam, quam opus est, faciat, quasi quotidiana: quomodo vero credere poterimus hanc tantam gratiam Deum conferre contentibus &c." Quare nullam popularem opinionem putamus diligenter existendam ab animis Christianorum, quam hanc tam minimam estimationem". Et ne tot Fideles dum ad extream patrum appellare prætentant fuisse agnitos, & falsa Penitentia idea derupta ad tarda devenerint, ubi in aeternum inutiliter Penitentiam agentes doleant non de eo, quod ignoraverint sibi necesse fuisse hic Penitentiam & quidem veram egisse; sed de eo quod irreparabili errore non sat intellixerint quantum qualiter diligenter, folles circiter invenient Penitentiam agentem, ut potius: Ergo erravimus a via veritatis, & sol intelligentia ortus non est nobis.

III. Deducitur 4. ab eidem imperitiis, quod nos tacite redargamus zelum, quo Concionatores vehementer inveniunt contra vitia populi inculcando peccatoribus conversionem, & veram Penitentiam quasi in abstracto, quin curent de efficaci modo, quo ipsi hanc

PENITENTIA

74
nis, & Charitatibus sensa referuntur &c. Unde liquet, pergit inquietus, Davidem ex vehementi doloris propulsione in profusa lacrimas, gemitus, & singulis, qui vocem illi intercepserant ita, ut non aliud effari posset, quam te secessat Domino". In quo, ut sentit D. Ambrosius in Apolog. David 1. cap. 2. continetur immensus dolor, & profunda Penitentia. Adeo quod quamvis verissimum sit, quod David veram Contritionem elicuerat, cum ipse Prophetæ respondit: Dominus quoque transfultus peccatum tuum: non est tam remedium certum, ut plures prætentant eruerent ex phrasij textus, quod eam talem elicuerit ad vel secundum concursum. Comprobatur familius textus Luce 14. C. Tunc frater Paterfamilias dixit servo suo: Exi eis in plateas, & vestis civitas, & pauperes, ac debiles, & cœcos, & claudos introduc huc. Et ait servus: Domine factum est ut imperijs: non significet adeo insitamente executionem mandati Patria familias, que certe plures horas exigebat.

CAPUT III.

Deducitur 1. Quod neque Sacramenti reverentia, neque Animarum prudentia, ac per consequens neque abique gravi sacrilegio committi possunt hinc adeo temui, & fere nulli diligencie ad ponendum, essentialem ejusdem Sacramenti partem.

I. Prudenter caveat Confessarius ab illis duabus extremis maxime noxiis. Scilicet ei, credere, quod omnes sui Penitentes quoties præmissa peccatorum narratione, & scilicet Contritionis Actu, dicunt se nimis penitentes, sufficienter tamen dispositio ad Absolutionem. Hinc nimis sollicitus ne forte deficiat, quia semper adeo, materia hujus Sacramenti remota, minime curans de proxima, quis plerumque deest, omnes indiferminatio absolvit. Extremum est vix illum credere dispositum, nisi cernatur profusa lacrymis peccata depolare. Manifestum est enim, quod ad ministrandum Penitentiam Sacramentum necessarium non sit iudicium metaphysicum certum de vera Penitentis dispositio, nec talis crux qua nullatenus acquiescat. Sicut nec e converso sufficit simplex apprehensio aut imprudens iudicium de eo, quod re ipsa debet episcopi modi vera dispositio. Sufficit (inquit Ligorius in Opere Homo Apol. tract. 16. cap. 6. num. 17, & tract. ult. par. 2. num. 13.) certitudine Moralis iuxta regulam Sancti Thomas 2. 2. quest. 48. artic. 6. &c. Unde sufficit Confessario pro Absolutione impertienda, ut prudens iudicium probable de Penitentis dispositio habeat... fini aliqua prudenti suppositione in oppositum &c. Et quidem vere dictum, nam si ad ponendum integratam Materiem remote hujus Sacramenti, quod a-

liunde est tantum de precepto requiritur, ut docet Suarez de Penit. disp. 2. sect. 21. *Moralis diligentia* in disiungendo propria conscientia, Cerum est, inquit, esse de necessitate Confessionis, ut Penitentis Moralem faciat diligentiam, ut integre confiteri valeat; quandoque habet conscientiam peccatorum mortaliū; a fortiori requiriatur eadem Moralis diligentia ad effectum ponendi Materialis proximam, que est de necessitate Medi, maxime cum hic dolor verus sit difficultior, & contingenter concipiatur a sportis. P. Lacroix lib. 6. par. 2. nro. 670. ait: "Confessio omnium mortalium est tantum præcepti, & (ex iusta causa) omni potest quandoque scientier: e contra aliquis dolor fave retractatio omnium mortalium est secundum presentem Dei ordinacionem de necessitate Medi, ad hoc ut aliquod demittatur". Cum veriū sit sufficere integratam Formalem, juxta illud Tridentini fest. 14. cap. 5., "Reliqua peccata, que diligenter cognitae non occurruunt in universum, eadem Confessione inclusa esse intelliguntur".

II. Modo sic: si nullo modo reputanda est Moralis diligentia ad ponendum integratam Materialis Confessionis conscientie plurimi faciuntur irritissima quedam levis, perquisiti, cum fieri potest fatet—modicior, quomodo prudenter reputanda erit Moralis diligentia ad concipientem dolorem diligentia illa recitandi velut oblitera semel, aut his Formularum Actus Contritionis cuius aliqua dilectionis veluti in abstracto, & quin provebit a suis propriis Motivis debito modo proposita, secute ac tuto habeti debet in lesumini momenti, & contingenti. Extrin illa diligentia, quam nobis Sancta Romana Ecclesia, quam Sancti Patres, quam Concilia inclinant, & per consequens, quam Deus nobis in Scripturis SS. præscripti, ac prescribit. Et quia factis posse Confessionis prudens, ac sapientis Confessari, qui quidem scire debet, quod iuxta omnes Theologos apud Scripturam par. 3. cap. 3. sect. 4. quæst. 1. num. 789., Regula generalis est, Confessarium teneri examinare Penitentes, quando probabiliter credit, aut suscipitur cum emittere aliquid, quod ex parte ejus est necessarium ad validam, & licitam administrationem, simulque fructuofam sufficietionem Sacramenti &c. Adeoque si ex ignorantia, vel negligentiᾳ gravii de ejusmodi Requisito non examinet Penitentem, peccabit mortaliter secundum omnes, quia/quantum rationabiliter potest, teneat procurare, ac providere ut iudicium suum sit validum, & licitam administrationem, simulque fructuofam sufficietionem Sacramenti &c. Adeoque si ex ignorantia, vel negligentiᾳ gravii de ejusmodi Requisito non examinet Penitentem, peccabit mortaliter secundum omnes, quia/quantum rationabiliter potest, teneat procurare, ac providere ut iudicium suum sit validum, & licitam administrationem, simulque fructuofam sufficietionem Sacramenti &c. Et quod, ut Sotus lect. 10. de integr. Confess. ait: "Cum duo haec examinatio, & dolor præcipua sint, de quibus judicare debet Sacerdos fine illa cura, & difcretione horum absolvere, cum non sunt manifesta, grave periculum est, res videns quomodo excusari posse Sacerdos ipse a gravi peccato, & Penitens

Deducitur tandem ex ditis: sed ab imperitis tantum, nos scil. docere ea, que non docemus.

I. Deducitur 1. Nos docere necessarium effe premittere ad bonam Confessionem plurimos Actus Contritio, & Attritionis: sed male; cum nos unico contenti sumus. Quantumvis tamen persuaderi non possumus quod hi Actus Contritionis communiter loquendo eliciantur, ut oportet, quocunque quis apponit vel minimum conatum ad eos eliciendum: aut quod semper a præteritis Peccatis inservient, nobis fundamentum præter latipendi maximum partem talium Contritionum. Quapropter summopere vellamus unumquem nostrum maiorem diligentem adlibere ad Contritionem veram concipiendam, seque periculo damnationis subtrahendum. Vellemus etiam illos, quibus aliqua ratione animarum falsus incumbit, nullis difficultatibus, quas manus obiciunt, cedentes, populis hanc necessitatem majoris diligentie prudenter incutire, sibi a Spiritu Sancto dictum reputantes.

veram Penitentiam & Conversionem a se predicatam, eliciant ac exequantur, ut sporet Sed male hoc inferant. Cum nunquam zelum, quo Dei Ministrorum vita reprehendunt, & Penitentiam incalcent, impugnaverimus. Hoc unum tantum dicimus, quod sublata hoc perniciose agnovo, & prudenter ac effaciter perfuso Christiano populo de vera idea Penitentie, & vera Conversionis in Deum, plurima peccata impedienda forent, & plura alia delenda essent. Tum quia innocentiae ob iustum timorem incerti dubioque exitus illorum, qui peccant, non adeo faciles viam iniquitatis ingredierentur. Cum ob id, ut apte animadvertis Ven. Card. Bellarminus Controv. de Ponit. lib. 2. cap. 16., Apostolus exemplo Esau admovere voluit Fideles, ne facile te in peccata petraui ferirent, tum quia damnum irreparabile incurvant, qui innocentiam, & Virginitatem peccando amittunt, tum etiam quia nonnulli gemunt, & gloriantur, nec tamen veram Penitentiam habent: atque ita valde dubius atque incertus est peccantium exitus", tum quia peccatores salubriter perfusi de incertitudine recuperandam illam gratiam, de qua adeo faciliter jacturam faciunt, qui animadverterant ad illud Propheta: "Dixi scilicet convertatur, & ignorat Deus", "super quod sapienter nota idem Ven. Cardinalis Controv. de Justific. lib. 2. cap. 16. quod "Hoc, & similia quia significant incertitudinem remissionis non faciunt dubias promissiones Dei, quibus promisit ve-

DISSERTATIO II.

Fit satis Objectionibus.

CAPUT PRIMUM.

Fit satis Objectioni deducta a
Peccatione.

I. **N**obis objectum, quod quotiescumque Peccatores aliquid precationis premittat ad suum talium qualium conatus in ordine ad Penitentiam ipse fecerit elicit suum Actum Contritionis, ut operet; cum in Evangelio legitur illud perbellum, Petrie, & accipit, Ergo &c. Nos concedimus Adversariis in Evangelio legi illud „Petite, & accipit, petite, & dabitur vobis, pulsate, & aperietur vobis". Sed quid inde? Significat forsan hoc, quod eo ipso quod aliquis vel frigide dicat „Parce mihi, Domine: Deus mihi, concede mihi verum dolorem meorum peccatorum; infallibiliter obtineat a Deo gratiam efficacem, qua ad primum & quidem infallibilium conatum orbatum Fide, & Spes Supernaturalis, & aliis requitis, sibi concessum sit elicere eiusmodi Dolorem". Ah! capiamus, ne nimis perniciose eremus, sensum, & conditiones, sub quibus Deus premit ad evadere nostras deprecations. Certe dignissima A Lepidi ait: „Hoc tria (Petite & accipit, petite &c.) idem significant, scilicet Infansitiam peccatorum &c. significant ergo orandum confundere, diligenter, ardenter, & perseveranter. Omnis qui petit, accipit, & qui querit, inventi, & pulsanter aperietur; hoc enim meretur orationis infinita, & perseverantia. Intellige, si petat quod operet, & prout operet". Pater Suarez de gratia p. 1. l. 1. & c. 26. ait: „Nemo enim negare potest, quin orare fieri oportet, sit res magni momenti &c. quatenus in firma, & infallibili Fide fundari debet, & nisi etiam in Spe certa ex promissione divina sit plane eff. Actus Supernaturalis &c. Et nisi has conditions habeant, non ex quod oportet. Hoc conditio (Perseverantia in oratione) sit in Scriptura multum commendata, & replicata, & ad explicandum non facilis; ad exequendum vero difficilis &c. Videatur enim ex dictis sequi nunquam desistendum ab inchoata petitione, quia neque est certum tempus designatum, nec certus orationum numerus, cui imprestito ad illud permissum est".

II. Ven. Card. Bellarminus controv. de bonis oper. l. 1. c. 9. ait: „Ut Oratio sit infallibiliter imprestita multa conditions requiruntur, quamvis Scriptura videatur ab-

lute promittere orantibus imprestatum earum rerum, quas postulant, ut Matth. 7. Luc. 11. Petite, & accipit, & omnis, qui petit, accipit; attamen promissio ita conditionem includit, quam expressit Jacobus c. 4. cum ait: Petitis, & non accipieris, eo quod male petatis; ec. sunt tamen aliqua loca, quibus probari videtur etiam peccatores a Deo exaudiri Matt. 7. Omnis, qui petit, accipit. 3. modo peccatores orant, cum Penitentiam agere incipiunt, quomodo Nihilvita, & Publicanus orabant, & hi fratre imperante non ex iustitia quasi digni, sed ex Misericordia Dei, & non omnino infallibiliter. Nam ideo Scriptura adhuc solent particulariter forte, vel quis fecit ut Joeli. 2. Joan. 3. Dan. 4. & Actor. 8. quando de Orationibus peccatorum loquuntur. Lucas 11. Dico vobis, & si non dabis illi, eo quod Amicus eius sit, propter improbitatem eius surget, & dabit illi quicunque habet necessarium. Ex quo loco S. Basilis colligit peccatores quoque imperare quod petunt; quando perseveranter petunt. "Procomur igitur clementissimum Deum ut operet, & quantum oportet, ut nobis concedat quod nobis oportet, divinum spiritum exorantes, ut ait Apostolus, ut adjuvet infirmatae nostrae, nam quid oremus, sicut oportet, neficiamus". Et minime dubitemus, quod obtinebimus, & sic in nobis adimplentur illud perbellum, accipit, ec. Tandem Deum etiam atque etiam obsecrum, ut nobis verum peccatorum dolorem concedat, eisque maxime obsecrum frequenti multiplicatiōnē conatum ad Actus Contritionis, & Attitōnis post eiusmodi plures Actus Fidei, & Spes, concipiendos, tum maxime, cum nos ad sacramentum abolitionem disponimus. Siquidem hic, hic meo videri est efficacior modus precardi Deum, ut nobis veram Contritionem, & peccatorum veniam concedat; non vero ille aliis, uitiosissimum tamen, quo quis quasi in abracto frigide dicat: Domine, da mihi verum dolorem peccatorum meorum, quin ceterogin, quantum in se est, ad eundem conciendum admittatur. Sicut efficacior modus, quo Doctor, cui cordi vehementer efficerit exprimere perfectissimam effigiem altera gravissime plementus, ut optime ferret, non est unice Deum exaudiendi, ut se adjuaret ad eandem ad vivum exprimentem, nisi infiniti omniā contentione opus aggrediatur, ductilique pennicilli necessarios, ceteraque omnia diligenter adhibeat.

CAPUT II.

Fit fatis obiectio deducta ex eo, quod vera Contritione a Deo dumaxat nobis provenire debet.

I. Exoretur Deus, inquit Adversarii, ut nobis gratiam elicendi Supernaturales Actus Contritionis imperietur. Sed ad quid conatus, seu tot Actum Contritionis repetitions, si tandem Actum Contritionis ab uno Deo expediens est iuxta celestem Augustini deprecationem: *Da Domine, quod iubet. Et iubet quod vis?* Resps. Actum Contritionis a Deo uno expediendum esse, sed cum addito nostra cooperacione, ut ipsum S. D. se explicat: *de gratia, & lib. arb. c. 5. dicens: Quare iubet, si ipse daturus est? Quare dat, si bono salutis est? Nisi quia dat, quod iubet, cum adiuvat, ut faciat, cui iubet ec.* Et c. 17., *Et ultimus sine viis operatur (per gratiam praevenientem), cum autem volumus ut faciamus, nobiscum (per gratiam cooperantem) cooperari: tamen fini illo vel operante, ut velimus, vel cooperante, cum volumus, ab bona pietatis opera nihil valuerit.* Et I. de peccat. meritis & remiss. c. 5. ait: *Adiutor enim nosfer Deus dictere, non adiuvare potest, nisi qui etiam aliquid spernatur ec.* Hoc igitur est Mysterium illud significatum verborum Augustini: *Da quod iubet, & facilius; maxime si firmo sit non de gratia efficaci in Actu primo, sed de eadem in Actu secundo conjuncte cum suo effetu, v. g. Actu Contritionis, in qua elicendo ipsa non operatur sola, sed operatur inimicum nostra libera voluntate. Quod optima coheret, cum definitione can. 21. sels. 6. Tridentini: sicut disertor hominis iustificati bona opera ita est dona Dei, ut non sit etiam bona ipsius iustificati merita; Autem haec sit.* Et inservit recedit a 3. Prop. Quisnelli: *In unum, Domine, precipit, si tu ipse non das, quod precipit.* Et tandem si verum esset quod praeventi grata excitanti expectare orios debuissent Supernaturales Contritionis infinitum absque nostra competenti cooperatione grata concomitant, non adstringeremus negligendum ad pomedum unum vellevissimum conatum ad concipiendum Actus Contritionis, Fidei, Spei, & Charitatis, nec effemus a Deo puniendi, quia non credimus, non speravimus, non amavimus, nos non penituit, ut oportet et quod falsissimum est, & Jananisticu fermento plenum.

II. Faciamus igitur divina gratia adjuti quantum in nobis est ad veram Contritionem concipiendam. Hoc enim & nos docet Augustinus, & nobis principit Deus. Inferiusque hoc conatum, (vel si cum vulgo loqui vis) has Contritionis Actum repetitio a Christiana prudentia directa, t. ad nos liberandum a temerario, & peccaminario periculo exponendi abi-

que necessitate Sacramentum evidenti nullatis, & animas aeternam damnationis periculu. Nam quemlibet, queso, excusatorem, si tandem pessem laetetur, mereretur debitor illi ingentis aeternorum summe, quam proposita capitatis pena perforce debulhet ex numeris alatoria (quam Italice *lotto vocamus*) sortitionis partis, qui cum facile & quidem copiose prorries in anno ejusmodi ludum ludere posset, vix semel, aut iterum & tunc fatis pace eum laderet. 2. Ad confessandum offensio a nobis Deo sinceram suorum offensarum detractionem, desideriumque recuperandi illius gratiam (figendum hic nobis videtur opportunitus modus implorandi a Domino peccatorum veniam; & prebendi Confessario aliquod nostrae sollicitudinis in cooperando Prævenienti gracie atque nostra penitentia signum.) 3. Interierit ad movendum Deum, ut nobis desideratum Jutificationem concedat, utpote ut, ut ait Angelicus, nulli gratiam denegat, qui quid in se est, facit, ut se ad gratiam preparer. Aut, ut explicit Eximius D., *Facienti quod inse* *ep, per priorem vocacionem, non denegat auxilium ad cetera necessaria.*

III. Et quoniam primi prefati Actus seu conatus non finit ita perfecti, ut nos ad Jutificationem proxime disponant, nihilominus erunt tota remora dispositiones, que nos ad proximam, hoc est verum dolorem disponant. *Et enim Naturale homini ab imperfetto ad perfectum procedere, & ideo priuipu[m] ad veram conversionem perveniat, paulatim per imperfectos Actus procedet.* Et hie est ordinarius modus procedendi in tota serie dispositiōnum ad Jutificationem ec. quamvis Deus subite possit iustificare hominem. Peccator per unum Actum ex gratia recipit, vel minus perfectum, vel magis remotum ab ultima dispositione ad gratiam meretur de *Congr.*, ac immediate novum aliquod auxilium, quo per alterum Actum perfectiorum, vel præmingeretur officia... & sic procedendo, donec ad terminum Jutificationis pervenientur ec. *Ita Sacerdos de gratia p. 5. lib. 1. c. 16. n. 13.* Quod quidem prius docuerat Angelicus t. 2. q. 133. a. 10. *Et enim, inquit, iste communis, & confitens cursum Jutificationis, ut Deo moveante interior animam, homo convertatur ad Deum, primo quidem conversione imperfecta, ut postmodum ad perfectam devenerit; quia charitas inchoata meretur augeri, ut aucta merentur perfecti, sicut dicit Augustinus. Quandisque vero tam vehementer movere Deus animam, ut statim quandam perfectionem Jutificationis aequatur; sicut fuit in conversione Pauli ec. Et ideo conversio Pauli tanquam miraculosa ec. *Idem docere videtur Christus Dominus Iacobus 4. dicens: Sic et Regnum Dei quemadmodum si homo facias sementem inter terram... ultra enim terra fructificat primum berbam, deinde spicam, deinde plenam fructum in spica.* Concludamus ergo, quod nostra Jutificatio ita tota sit opus Dei, & gra-*

na

JUSTIFICANS.

79

tie ejus, ut inservit sit opus nostra liberte operationis, ut hac deficiente nunquam per Penitentiam iustificabimur, ut optimè inquit Augustinus for. 15. de verbis Apol. 10. *Totum p[ro]ternaturalis proprio Virtutis, vel sufficientis conatus, & diligencie ad eum elicendum, ut nos supponimus. Resp. negando aut. & conseq. utpote omnina falsa, ut jam innatum, & in sensu Adversariorum incredibilia. Nam qui fieri potest, ut major Christianorum pars credens, ac sperans, ut apories, ut mordicus tenet nostri Adversarii, non cognoscit evidenter divina Legis graver transgressiones, illaque, dum Sacraenta iactici, nolis co-ram Deo, ejusque Ministris recognoscere, earundemque nolit seriam emendationem propone, Deoque ipsi serio dicens, se eundem tenebit penitentia tum saltem, cum iam Actu terribilis mortem in se tot doloribus, angustiis, & stragibus immenser servientem experitur: tum saltem, cum iam clarissime se te aeternis gaudis privaadam, & jam jam semperterius supplicis addicendam prævidet? Holce credimus emori omnes adeo amantes, ut tempus jocandi, seu non serio agendi cum Deo, tempus illud rot horribus, ac terribilis plenum reputant? Et quod solum eum penitentem ob Motiva temporalia, tum cum per Fidem vividius ipsiis ante oculos proponuntur *solum eterna*, prudentes existimabimus? Vah ridiculum continent! Ad populum pheras.*

CAPUT III.

Fit fatis obiectio deducta ex Consolationibus, quas experientur quanplures ex eis, qui peccata sua confitentes tenentem dimittant diligentiam, vel conatum ad concipiendum verum dolorem adponunt.

I. Maxima Penitentia pars (dicunt Adversarii) nulla alia preparatione adhibita, quam ea ipsa que a nobis inveniatur, & se ferre nulla, & aliis sola peccatorum narratione apud Confessarium contenti, dominum quieti ac solito pleni reveruntur, ac quia ignorantia aliquis a vita respicit, variisque pietatis operibus se postea exercet. Atque hoc est argumentum, quod ad effectum veri Jutificationis non regatur illa reperitio conaturum in ordine ad veram Contritionem, quam nos requiriunt concipiendam. Ergo eccl. Reg. p. 12. *Percute iaculo terram, ter percussioni adjunxit vel. vel 6. vel 7. fine dubio delerifera e terra omnino illum hostem qui sibi sufficere tot clades, ac damna inferbar, ut iuste indignabundus ei exprobavit.* Prophetæ... *Si percussis quinque, aut sexies, aut septies, percussis Syriam usque ad consummatum.* Tandem, si legitima esset Adversariorum conseq. legitime etiam essent haec sile; Ergo ad nihil nobis proficer possumus primi conatus ad concipiendos Actus Supernaturales Fidei, Spei, Charitatis, & Jutificationis; ergo necepsit non est, quod apponamus ne quidem hos primi conatus ad eos elicendor. Quod quam absurdum & hereticum sit, nullus est, qui non videat.

II. Replicant domini dicitates: Ideo plares ad t. vel 2. conatum revera non elicere verum Supernaturalem Actum Contritionis, vel Attritionis, quia vel nolunt se peccatorum reos fateri, vel seriam proponere emendationem, vel certe nolunt penitentia腐uram, sed probabilitate amillam gratiam recuperat ex

vi

vitium talium Contritionum, & Confessionum. Nec falsa consolatio, & pax, quam hi infelices experuntur, est fundamentum hoc credendi; aliter credere eriam debilium vere iustificatos quicquid dominum regredirentur valde consolati ob hoc solum, quod festina Confessario fideliter expuleretur. Quod quidem falsissimum est. Quapropter optime ait Card. Gontius Theol. t. 9. q. 3. dub. 9. §. 4. „Signa, quia Supernaturalia excluduntur, possunt esse mere Naturalia. Pax item & conscientia tranquillitas salam cognitionem conjecturare possum, (cum cetera ponuntur;) cum etiam peccatores hanc aliquando habent ex ignorantia eorum culpa ec. Experiencia dulcedinis, & promptitudinis ad pietatis opera est medium valde faliabile:“ Et Suarez de Grat. i. 3. l. 9. c. 10. n. 1. de talibus indicis ait, Reliqua indicia incerta, & lubrica sunt, quia possunt ex aliis causis provenire, & Angelus Satana transfiguratus fece in Angelum lucis, & a liquid simile interdum procurat, ut hominem in peccato facientem feuerum reddat; Deus etiam interdum talia beneficia confer peccatori ut illum a peccatis multiplicandis contineat & sic illum ad meliorem mentem convertat, denum maxime cura domini est falam, & emenitam hanc conscientiam securitatem in hominibus fortes; ait enim D. Gregorius, Dia bolas, quo vult perdere securos facit.“

II. Verum quidem est, quod novam vivendi rationem infinitive, moreque in melius commutasse, si infimis debitis cura, diligenterque apponatur, ut vera de peccatis commissis Premitudo concipiatur, licet non sit infallibile indicium, est tamen optimum Iustificationis argumentum. Tale tamen nunc erit, quoties praeedita diligentia, curare deficit, cum Penitentia, que fecum infallibiliter non aferat verum, & Supernaturalem vivum dolorem, & odium de commissis peccatis, non sit approbata a PP. nec a Tridentino fess. c. 14. ubi dicitur „Decendum est Christiani bonis Panitia, post lapsum, continere confessionem a peccatis, eorum desperationem, cor contritum, & humiliatum, eorumdem sacramentalium Confessionem, itenque satisfactionem ec. sed ab uno tantum Lutherio, qui an. 1518. scribens ad Vicarium Augustinianorum ait, Tandem didici vocem Penitentia non significare aliud, vel Dolorem de vita praeterita, ut olim dicebatur, sed significare amorem iustitiae, & nova vita, & hoc nomen nihil habet amarum, vel acerbum, sed omnia grata, & dulcisima.“ Quapropter Magnus Gregorius 3. p. Pastoralis c. 15. ait, Admonendi sunt, qui admissa deferunt, nec tamen plangent, ne jam relaxatis animis culpas, quas eis a gendo non multiplicant, nullis tamen festibus mandant. “ Et hoc 34. in Evang. nos docet non minus dubius esse Penitentiam illius, Qui sic alia deplorat peccata, ut tamen alia committit, (upone quod adhuc Penitentiam agere aut disponit, aut ignorat)“

quam illius, qui admissa deserit, nec tamen plangit. “ Quandoquidem, ut notat Suarez 23 l. cit. c. 10. „Licit sit certum ad evitandum peccatum mortale longo tempore esse necessariam gratiam Auxiliacionem, quod autem necessaria fit gratia Habitualis non est certum, sed tantum est probabilior opinio Theologica.“ Et S. Thomas t. 2. q. 113. ar. 3. ait, „Dicendum, quod sicut Augustinus dicit in l. 1. de Nupt. & Concup. c. 26. si a peccato defuisse hoc effe non habeat peccatum, sufficeret ut hoc moneret Scriptura, Fili, peccatis non adiutoria iterum: hoc autem non sufficit, sed additur, & de primitis deprecare, ut tibi remittantur. Tranxit enim peccatum Actu, sed remaneret reatu.“

CAPUT IV.

Fit satis objecione ex Perturbatione pacis conscientiarum deinde.

I. Postulare (ajunt Adversarii) majorem diligentiam ad Iustificationem quam humiliter recognoscere propria peccata, eaque fideliter narrare Confessario, addito solito nisi ad Contritionem, effet conscientiarum pacem persuadere. Ergo neque praemissum Actus Fidei, & Spei Contritioni, neque repetito conatus ad concipiendum eundem Actum Contritionis Fidelibus incalcat debent. Responde quare ab Adversariis, sequum se fit, ne forte utiliter turberetur aliquantulum salta pax conscientias paucorum sine immensis Fidelium quotidie descendere in pace ad infernum? Reputandum ne sit grave inconveniens voluntarie perturbare saltam illam pacem conscientia, que profecto aliud non est quam periculissimum bellum? De qua merito D. Cyriacus fer. de Lapis aqua diceret, Irrita & falsa pax periculosa danibus, & nihil accipientibus profunda... ante offensionem placatam indignantis Domini, & minantia pacem puscas esse, quam quidam verbis fallacibus venditant; non est pax illa, sed bellum. “ Et dochifimus Suarez de Sacra Penit. disp. 2. feft. 4. n. 15. Similiter diceret, Quod eam alii. Autores ajunt bac de servire ad pacificandas conscientias nullius momenti est, tum quia non est bona pax, que in errore fundatur, tum etiam quia potius potest esse occato negligencia in preparanda conscientia ad Confessionem debito modo ec. Deus enim non exigit ab homine exactissimam Penitentiam, sed veram ec. Nec hoc est contra quietem, sed potius ad gerandam veram conscientiam pacem confer. Minime igitur disturbanda est illa pax, que nobis provenit ex probabili conjectura nostra iustificationis, orta ex Morali diligentia a nobis potita ad verum dolorem concipiendum, que omnibus Deo adjuvante possibilis est, ut notat idem Eximius de Grat. p. 2. t. 8. l. 9. c. 9. n. 19. „Hoc enim probabili conjectura, & exactissimam, quia absolute possit qui-

hu-

11. ait, Si nos fecerimus (cum auxilio gratiae) quod in nobis est, Deus non deficit in nobis, quod est nobis necessarium.“

III. Vera igitur conscientia pax perturbari non debet a prudentissimo quoque, maxime autem talia, & periculosa ab eodem perturbari oportet in nostro casu. Siquidem, ut optimo dicurrit P. Bourdaloue p. 1. de diversis cogit. de Penit. haec falsa pax est Fidelium suorum omnium gernicissima. „Vos, inquit, mihi dicitis, quod homines in hoc mundo videmus tranquillos circa præteritas Confessiones, quantumvis haec fuerint superficialis, & imperfeta! Non nego, quod multi hujus generis Penitentes reperiantur, qui vitam agere absque anxietate, & scrupulis: Sed haec pax, in qua ipsi vivunt re ipsa est illorum summa felicitas; sic enim vivunt, & sic moriuntur. Pax in peccatis est grave malum, sed maius plus formidandum est pax in falsa Penitentia; & siquidem pax habita in peccatis nobis non aufer saltem peccatorum cognitionem. Peccator quavis pertinax non ignorat se a misericordia Dei gratiam, si est extra eam viam, actualiter Dei iniuriam existere, & ab ipso Deo aeternis flammis destinari. Et haec sola cognitio ipi erit quoddam remedium, quavis remotum, quod illum poterit ad meliorem viam conducere. E contra vero pax habita ex falsa Penitentia, est quoddam periculissima illusio, quo communis feelera absondit; nobisque persuaderet, quod peccatum sit extinditum tunc quando re ipsa in nobis permaneat, operatur, & imperat, nosque inconfiderat ad aeternam damnationem securi perirebit. Quodquidem illa pax deceptus peccator, quo poterit gehennam effigere? Si recordatur aliquando antiquorum feelerum praetexto sibi responderet: Peccavi, verum ei, & apud Deum pax restabat; sed Penitentia extinguit omne peccatum; veniam iam petiti, mea peccata iam confusus sum; pro Penitentia impensa mibi fuerunt & orationes, & elemosina; haec omnia adimplivi. Quid amplius fieri debet postquam peccatorum absolutionem iam obtinui ec. En quomodo falsa Penitentia alium efficiunt non praefat, quam peccatorum confirmare in vera finali Impenitentia. Quid quid terribilis, quid funeris in vita excoegeri aut accidere potest, quam ibi certam mortem obire ubi vita & salus invenientur erant? Quid infans, quam damnationem aeternam incurrire securius per viam ipsiusmet Penitentie?

CAPUT V.

Fit satis aliquibus aliis objectiobus.

I. Adversarii opponunt 1. Qued nos revocando in dubium suam ipsorum faciliatem, securitatem, & realitatem vere sufficientem Fidei, Spei, & Contritionis in casu nostro, perturbamus honestum fidem tot fidelium,